
Hoja  1 de 3

  

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN

UNIDAD CREDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2023-RESCRED-419

  
OCTUBRE 23 DE 2023

Por medio de la cual se libra mandamiento de pago en un procedimiento administrativo de 
cobro coactivo

Procedimiento:            Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante:    EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.  - NIT 890. 904.996-1
Ejecutado:                    LUIS FERNANDO URREGO CARDENAS - CC 71223542
Radicado:                     PACC-2023-111                               

El Profesional B en Derecho adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera, en ejercicio de 
las facultades conferidas en el artículo 1.1.4. del Decreto 2023-DECGGL-2421 del 03 de 
agosto de 2023, expedido por el Gerente General de Empresas Públicas de Medellín 
E.S.P., y de conformidad con lo establecido en el artículo 98 y siguientes de la Ley 1437 de 
2011 y los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, procede a proferir 
mandamiento de pago en el procedimiento de cobro de la referencia.

CONSIDERACIONES

a) En virtud de la Ley 142 de 1994 y de los contratos de condiciones uniformes de los 
servicios públicos adeudados, el señor LUIS FERNANDO URREGO CARDENAS en 
calidad usuario de los servicios públicos domiciliarios, es solidariamente responsable del 
pago de las obligaciones derivadas de la ejecución del contrato No. 94239.

b) Por las facturas que a continuación se relacionan, las cuales, de conformidad con lo 
establecido  en el artículo 130 de la Ley 142 de 1994, prestan mérito ejecutivo a favor de 
Empresas Públicas de Medellín E.S.P., y de las que se excluyen los saldos que 



Hoja  2 de 3

corresponden a “Otros cobros”, la ejecutada adeuda la suma de CUARENTA Y CINCO 
MILLONES SEISCIENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS TREINTA ($45.617.430), 
por concepto de consumos, contribuciones, sobretasas e intereses de mora de los servicios 
públicos domiciliarios prestados en el inmueble con dirección CL 42 CR 44 -22, del 
municipio de Medellín, Antioquia, correspondiente al contrato No. 94239.

*intereses calculados al 17 de octubre de 2023

c) El presente cobro se rige por el procedimiento administrativo establecido en los artículos 
823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, y demás normas que le sean compatibles, 
en virtud de lo contemplado en el artículo 98 y siguientes de la Ley 1437 de 2011.

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE

1) LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de LUIS FERNANDO 
URREGO CARDENAS identificado con cédula de ciudadanía Nº 71223542 por valor de 
CUARENTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS 
TREINTA ($ 45.617.430), más los intereses moratorios que se causen hasta la fecha en se 
realice el pago de las obligaciones ejecutadas. Adicionalmente, por los gastos en que haya 
incurrido o llegare a incurrir la entidad ejecutora para hacer efectivo el pago.

2) NOTIFÍQUESE personalmente al ejecutado de la presente orden de pago, en los 
términos del artículo 826 del Estatuto Tributario, previa citación para que comparezca en 

AÑO MES
ESTADO DE 
CUENTA  CAPITAL 

CONTRIBUCION
ES 

 CUOTA 
DIFERIDOS 

 INTERESES 
DIFERIDOS 

 MORA 
TOTAL  TOTAL GENERAL 

2020 3 1136632080 35.121$            17.078$              54.962$                
2020 4 1141393571 188$                 20.543$              20.731$                
2020 5 1145736295 201$                 19.631$              20.893$                
2020 6 1151586687 197$                 18.247$              18.444$                
2020 7 1156937588 3.917.452$       790.664$            4.708.115$           
2020 8 1164734533 701.722$          147.116$            7.462$              1.033$          913.693$              
2020 9 1171394703 7.958.783$       1.588.244$         8.292$              1.353$          9.664.121$           
2020 10 1177552798 859.996$          181.502$            8.396$              1.249$          1.268.166$           
2020 11 1183112768 2.096.285$       425.491$            8.182$              1.463$          2.858.096$           
2020 12 1188103252 1.942.676$       397.655$            8.459$              1.187$          2.622.921$           
2021 1 1193563225 57.562$            28.781$              8.739$              1.414$          485.135$              
2021 2 1196653681 1.240.439$       251.181$            68.433$            954$             1.929.577$           
2021 3 1202973022 10.310$            5.155$                5.262$              577$             26.703$                
2021 4 1208296186 10.310$            5.155$                53.825$            534$             77.540$                
2021 6 1219255747 35.178$            524$             35.702$                

Total general 18.831.242$     3.896.442$         212.228$          10.289$        22.667.229$ 45.617.430$         



Hoja  3 de 3

un término de diez (10) días hábiles, si vencido el término no comparece, el mandamiento 
ejecutivo se notificará por correo.

3) ADVERTIR al ejecutado que dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la 
notificación del mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda con sus 
respectivos intereses, o proponer las excepciones que considere procedentes, conforme a 
lo establecido en los artículos 830 y 831 del Estatuto Tributario Nacional.

4) LIBRAR los oficios correspondientes.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO VICTOR ALFONSO ESPINAL AYALA


